Дело № 5-48-199/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 мая  2018 года                                                                               г. Керчь

            Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Троян К.В.,
с участием Гарькуша М. С.,

рассмотрев  дело об административном правонарушении, поступившее из Контрольно-счетной комиссии города Керчи Республики Крым в отношении:

Начальника отдела бухгалтерского учета управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи Республики Крым (/изъято/) Гарькуша М. С., /изъято/,
привлекаемой к административной ответственности  по ст. 15.15.6  КоАП Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протокола об административном правонарушении № /изъято/ от  /изъято/ года, составленного председателем Контрольно-счетной комиссии города Керчи РК Щербой В.Ю., при проведении проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования городской округ Керчь, РК за 2017 год выявлено, что начальник  отдела бухгалтерского учета управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи Республики Крым Гарькуша М.С. представила в Контрольно-счетную комиссию города Керчи недостоверную бюджетную отчетность об исполнении консолидированного бюджета муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым за 2017 год.
          Гарькуша М.С. в судебном заседании вину признала, раскаялась, указала на то, что  допустила административное правонарушение по невнимательности.
         Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Начальника отдела бухгалтерского учета управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи Республики Крым Гарькуша М.С. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.15.6 КоАП РФ – непредставление или представление с нарушением сроков, установленных бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, бюджетной отчетности, либо формирование и представление с нарушением установленных требований сведений (документов), необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, либо представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности или иных сведений, необходимых для составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Помимо признательных показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, вина Гарькуша М.С. в совершении указанного правонарушения подтверждается:

-  протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от /изъято/ года (л.д. 3-6);
- актом внешней проверки годовой бюджетной отчетности Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи РК за 2017 г. от 23.04.2018 г. № /изъято/ (л.д.10-14);

- сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности (л.д. 15-16);

-  реестром муниципальных контрактов по просроченной дебиторской задолженности к Акту от 23.04.2018 № /изъято/ (л.д. 44-45);

- копией баланса (ф.0503130) (л.д.46-48);
- справкой о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (л.д.49-50);

- копией расчетной ведомости (л.д.51-53);

- полный свод начислений, удержаний и выплат за декабрь 2017 г. (л.д.54);

- копией сопроводительного письма Управления ЖКХ Администрации города Керчи РК от 21.03.2018 № /изъято/  (л.д. 55-57);

- должностной инструкцией Начальника отдела бухгалтерского учета управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи Республики Крым (л.д. 59-65);
-  копией распоряжения от 14 июня 2016 года № /изъято/ о назначении Гарькуша М.С. на должность муниципальной службы начальника отдела бухгалтерского учета управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи РК  (л.д.66).
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Гарькуша М.С. в предоставлении заведомо недостоверную бюджетную отчетность об исполнении консолидированного бюджета муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым за 2017 год, а квалификацию ее действий по ст. 15.15.6 КоАП РФ правильной, поскольку:
1. В /изъято/  «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» отражено свернутое дебиторское сальдо в сумме /изъято/ рублей, однако, согласно расчетной ведомости за декабрь 2017 года числится дебиторская задолженность в сумме /изъято/ рублей и кредиторская в сумме /изъято/ рублей. Таким образом, искажена графа 9 «Сумма задолженности на конец отчетного периода» ф. /изъято/ «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» и строка 490 «Расчеты по принятым обязательствам», графа 6, 8 «На конец отчетного года» Баланса (ф.0503130) на сумму /изъято/ рублей, а именно: отражена кредиторская задолженность в сумме /изъято/ рублей, а следовало /изъято/ рублей.
Также искажена (занижена) графа 9 ф. /изъято/ «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (отражена дебиторская задолженность в сумме /изъято/ рублей, а следовало - /изъято/ рублей) и строка 260 «Расчеты по выданным авансам», графа 6, 8 «На конец отчетного года» Баланса (ф. /изъято/) на сумму /изъято/ рублей (отражено /изъято/ рублей, а следовало - /изъято/ рублей).
Отражение недостоверных данных произошло в результате нарушения п.17,18 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12,2010 года №191н (с изменениями) (далее — Инструкция №191н).
2. В нарушение п.167 Инструкции №191 н представлена недостоверная бюджетная отчетность:
- в Разделе 1 «Сведения о дебиторской задолженности» ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» на 01.01.2018 года в графе 11 «Сумма просроченной дебиторской задолженности на конец отчетного периода» не отражены данные о просроченной дебиторской задолженности в сумме /изъято/ рублей (срок, по которой предусмотренный правовым основанием возникновения задолженности.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Гарькуша М.С.  мировой судья признает признание вины, раскаяние.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Гарькуша М.С.  административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

              На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Начальника отдела бухгалтерского учета управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи Республики Крым Гарькуша М.  С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного 15.15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

            Разъяснить Гарькуша М. С., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: ИНН 9111008957, КПП 911101001, банк – Отделение Республики Крым г. Симферополь, БИК 043510001, р/с 40204810135100000008, КБК 91611690040040004140, ОКТМО 35715000.

           Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток с момента получения или вручения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью.
          Мировой судья                                                                     Троян К.В.